de Administração e Serviços Internos – SEMASI.

§2º. A baixa na Carteira de Trabalho e Previdência Social ocorrerá
em até 30 dias após o deferimento da adesão ao PDV.

Art. 4º Ao empregado público municipal que aderir ao PDV será
concedido o incentivo financeiro no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) para cada ano efetivamente trabalhado.

§ 1º. Considera-se como ano efetivamente trabalhado o período de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias;

§ 2º. Na  apuração  do  período  trabalhado,  o  tempo  dos  meses
incompletos serão calculados por fração e o período igual ou superior a 15 dias
será arredondado para um mês.

§ 3º. Não se inclui no tempo de serviço computado para os efeitos

[...]

demissionário investir em algo que queira para si ou para sua família - inclusive
poderá desbravar em outras atividades profissionais ou setores da economia. 

Ao servidor que aderir ao referido programa será assegurado, além das verbas
rescisórias devidas para rescisões a pedido, uma indenização de R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais) para cada ano efetivamente trabalhado. 

Aderir ao PDV é um ato de livre vontade do servidor e é com essa filosofia que é
lançado, disponibilizando uma indenização ao empregado público demissionário,
a título de incentivo, nos termos do Projeto de Lei em epígrafe.